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ZORSKÝ SPRAVODAJ

Vážení spoluobčania,
sme v polovici roka, ktorý od samého začiatku je komplikovaný a 

ďalší vývoj neveští nič dobré. Globálna celosvetová kríza, hlad, vojna 
na Ukrajine, chamtivosť jednotlivcov rozvracajú celý svet. Neschop-
nosť našich politikov reagovať na spomínané hrozby poškodzujú a 
vťahujú Slovensko do biedy, drahoty, morálneho dna. Obce a mestá 
vstupujú do štrajku, pretože vláda si berie financie, ktoré patria ob-
ciam a mestám z podielových daní a rozdáva ich nesystémovo, nead-
resne a nakoniec tie financie budú chýbať obciam a mestám. Z našich 
financií si robí predvolebný marketing. Okrem toho nám stúpajú ná-
klady na všetky druhy energií, správu obecného majetku. Obciam a 
mestám ostanú možnosti:

- zdvihnúť dane občanom
- zrušenie detských klubov, škôlok, prestať svietiť, prestať kosiť čis-

tiť obec atď. 
- prestanú sa pripravovať projekty na získavanie  financií z EÚ fon-

dov, prestane rozvoj, pretože samosprávy zo svojich zdrojov 
nebudú mať na spolufinancovanie a prípravu projektov

Vláda bude dobrá a obce a mestá budú tie zlé. Štát postupne prená-
ša kompetencie vo všetkých oblastiach na obce a mestá, ale bez finanč-
ného krytia na úkor rozpočtu samospráv a zároveň upravuje zákony 
tak, že už samospráva z väčšej časti funguje pod diktátom štátu a sa-
mosprávnym orgánom ostávajú len malé, dá sa povedať, nepodstatné 
kompetencie na riadenie samosprávy. Ak si štát objedná u samosprávy 

službu, zverí jej nejakú kompetenciu, tak jej musí dať dostatočný balík 
peňazí, vďaka ktorým vie obec, mesto túto službu svojím občanom po-
skytnúť. Obce a mestá, ktoré sú nejakým spôsobom zadlžené, už majú 
nepredstaviteľné problémy a budú mať ešte väčšie. 

Podľa prognóz, ktoré predstavili zberové spoločnosti odpadov, bu-
dú poplatky za odvoz smetí v krátkom období narastať, pretože rastú 
ceny energií a tiež sú nútené zberové spoločnosti hľadať nové spôsoby 
recyklácie odpadov. Pri zostavovaní rozpočtov na rok 2023 bude veľký 
problém pokryť všetky náklady príjmami, preto si vytvárame rezervu a 
hospodárime veľmi uvážene. Pripravujeme a robíme také práce, ktoré 
sú nevyhnutné pre fungovanie obce. Bežnú opravu a  fungovanie ob-
ce budeme zabezpečovať z vlastných zdrojov. Najnutnejšie rozvojové 
programy z európskych fondov, kde obec bude financovať len spoluú-
časť vo výške 5 %. Obec každý rok sa snaží rokovať s organizáciami, kto-
ré spravujú alebo sú vlastníci majetku v našom katastri, aby investovali 
a modernizovali a tým zlepšovali sa podmienky pre nás. 

K dnešnému dňu má obec všetky záväzky voči všetkým dodá-
vateľom uhradené, nemá žiadne úvery, hospodárime s vyrovna-
ným rozpočtom. V mesiaci jún sme mali urobený audit za predchá-
dzajúci rok, kde bolo hodnotené, že obec patrí medzi zodpovedné a 
výsledkami patrí medzi najlepšie obce na Slovenku. Čaká nás veľmi 
ťažké a zložité obdobie. Budeme sa snažiť v danej zložitej situácii na-
šu obec spravovať zodpovedne tak, aby sme zabezpečili riadny chod 
obce.   
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V roku 2022 (apríl, máj, jún) obec zabezpečovala:
• Denný chod obecného úradu.
• Pripravovali a zvolali sme zasadnutie obecného zastupiteľstva.
• Zabezpečovali sme výberové konania na jednotlivé plánované prá-

ce.
• Aktívne sme sa zúčastňovali prác v organizáciách, združeniach, kto-

rých sme členmi (OOCR T-S-P, RZMO, MAS – LAG Pieniny, KR PRC 
SPIŠ).

• V dôsledku prijatia nových zákonov, ktoré priamo súvisia so samo-
správou, sme sa školili na školeniach potrebných pre zabezpečenie 
nových povinností obce.

• Pokračovali sme s osadzovaním nových informačných tabúľ.
• Pokračovali sme v osadzovaní dopravného značenia.
• Zabezpečovali sme zimnú údržbu a nákup posypového materiálu.
• Začali sme s opravou obecných ciest.
• Zabezpečovali  sme čistenie verejných priestranstiev.
• Zabezpečili sme zber elektroodpadu a nebezpečného odpadu.
• Dokončili sme výmenu oplotenia pri ČOV.
• Zabezpečili sme odvodnenie zadnej časti budovy základnej školy.
• Zabezpečili sme úpravu odvodnenia obecnej bytovky.
• Zabezpečili sme stretnutie s detičkami a seniormi.
• Zabezpečili sme posvätenie sv. Floriána a hasičskej zástavy.
• Pripravovali sme projekty, vybavovali stavebné povolenia a podá-

vali žiadosti na získanie financií z EÚ fondov na rozvoj našej obce.
• Opravili sme havarijný stav a zároveň sme vyčistili prečerpávačku 

ČOV.
• Zabezpečili sme výberové konanie na riaditeľa ZŠ s MŠ.
• Pravidelným zasadaním s vedením školy ZŠ s MŠ sme zabezpečili 

všetky veci tak, aby mohlo prebiehať riadne vyučovanie.
 

V nasledujúcich troch mesiacoch (júl, august, september) v roku 
2022 budeme riešiť ďalšie aktivity, medzi ktoré patria:
•	 Budeme	zabezpečovať	denný	chod	úradu	obce.
•	 Pripravíme	a	zvoláme		podľa	plánu	zasadnutie	OcZ	a	obecnej	rady.
•	 Prijaté	nové	zákony	a	nariadenia	uvedieme		do	fungovania	obce.
•	 Aktívne	budeme	pôsobiť	vo	všetkých	organizáciách	a	združeniach,	

v ktorých je naša obec členom.
•	 Zabezpečíme	priebeh	volieb	do	samosprávnych	orgánov.
•	 Budeme	pokračovať	v	čistení		verejných	priestranstiev.
•	 Dokončíme	opravu	obecných	ciest.
•	 Zabezpečíme	výberové	konania	na	práce,	ktoré	budeme	zabezpe-

čovať v ďalšom období. 
•	 Priebežne	 budeme	 zabezpečovať	 kosenie	 trávy	 na	 verejných	

priestranstvách a cintorínoch
•	 	Budeme	pokračovať	v	osadzovaní	dopravného	značenia.		
•	 	Obnovíme	vodorovné	značenie	na	obecných	cestách.
•	 	Doplníme	lavičky	v	intraviláne	obce.
•	 Budeme	pokračovať	v	oprave	oplotenia	cintorína.
•	 Zabezpečíme	opravy	striech	na	obecnej	bytovke	a	základnej	škole.
•	 Zabezpečíme	výmenu	odtokového	žľabu	na	povrchovú	vodu	za	ZŠ	

a obecnými bytovkami.
•	 Budeme	pripravovať	už	rozpracované	projekty	pre	rozvoj	obce.
•	 Zabezpečíme	športové	a	kultúrne	akcie.
•	 Ak	budeme	úspešní	v	získaní	financií	z	fondov	EÚ,	začneme	s	reali-

záciou podaných ďalších projektov.
•	 Budeme	 pokračovať	 s	 úspornými	 opatreniami	 na	 všetkých	 úrov-

niach riadenia.
•	 Vymenujeme	a	uvedieme	do	funkcie	riaditeľa	školy.
•	 Spolu	s	vedením	školy	budeme	vylepšovať	podmienky	pre	našich	

školákov    v ZŠ s MŠ.

Milí Ždiarčania, 
žijeme v zvláštnej dobe, všetko sa točí len a len  okolo financií, bez 

ohľadu na občana. Ceny všetkého rastú niekoľkonásobne, príjmy obča-
nov stagnujú, alebo len nepatrne rastú, zužuje sa priestor na možnosť 
si nájsť prácu. Tieto negatíva sa prejavia na úrovni samosprávy – na-
šej obce. Preto Vás žiadam, aby ste si spoločný majetok vážili a chrá-
nili. Obec nebude mať na to, aby si objednávala služby na každoročné 
opravy majetku obce, čistenie atď. Ak chceme mať našu obec peknú,  
čistú, musia sa všetci na tom zúčastniť a každý na tom svojom úseku  

si urobiť poriadok /pravidelne platiť daň z ubytovania,  kosenie okolo 
svojich domov, čistenie odrážok na prístupových cestách, čistenie ri-
golov okolo ciest,  viac separovať smeti, nevypúšťať spálené oleje do 
kanalizácie atď. 

 Ing. Pavel Bekeš,  starosta obce 

2. Ekonomika 
V mesiaci apríl a jún  obecným zastupiteľstvom  bola schválená 

zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 2 a 3. Rozpočet naďalej 
je mierne prebytkový. Obec  priebežne plní upravený rozpočet ako  
v príjmovej časti tak aj vo výdavkovej časti.

V mesiaci marec boli doručované rozhodnutia na poplatok za ko-
munálne odpady a drobné stavebné odpady 2022, splatnosť bola do 
30. 6. 2022. Sú medzi nami občania, ktorí do dnešného dňa ešte neu-
hradili tento poplatok.

V mesiaci máj boli doručované rozhodnutia na daň z nehnuteľnos-
ti a daň za psa na rok 2022, splatnosť je do 1. 8. 2022. 

Poplatky môžete zaplatiť do pokladne na obecnom úrade, pošto-
vou poukážkou alebo prevodom na účet obce.

Skončil 2. Q 2022 občania, podnikatelia, ktorí poskytujú ubytovacie 
služby sú povinní uhradiť miestny poplatok – daň za ubytovanie. Pod-
ľa VZN je potrebné túto daň uhrádzať do 10 dní po skončení mesiaca. 

Jana Olekšáková, ekonómka

3. Stavebný úrad a stavebné požiadavky
Kolaudačné rozhodnutie
Rodinný dom
Zmena užívania stavby: Výroba a baliareň kozmentických výrobkov

Stavebné povolenie
Rodinný dom
Rodinný dom s ubytovaním
Spevnené plochy a parkoviská – Hotel Tatra

Drobná stavba a stavebné úpravy
Sklad záhradnej techniky
Sklad dreva
Garáž
Plynová prípojka – preložka
Vodovodná prípojka
Záhradný domček
Základňová stanica a rádioreléový bod Ždiar
Vodovodná a kanalizačná prípojka

Rozhodnutia
Výrub drevín
Odstránenie stavby, 2x
Povolenie na zriadenie vjazdu z MK, 2 x
Prekopávka za účelom vodovodnej prípojky
Odstránenie stavby – novostavba samostatne stojacého objektu
Odstránenie stavby – novostavby drevenice

4. Zasadanie obecného zastupiteľstva
      28. 9. 2022

5. Zber a odvoz TKO – každý nepárny týždeň 
    v mesiaci vo štvrtok
       
6. Zber separovaného odpadu
 Plasty:  19. 7.   9. 8.   23. 8.            20. 9.
 Sklo:  5. 7. 13. 9.
 Papier:  6. 9.
 
7. Evidencia obyvateľov od 1. 4. 2022 do 30. 6. 2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 8
Odhlásení z trvalého pobytu: 4
Zomrelí: 7
Narodení: 5
Počet obyvateľov k 31. 3. 2022: 1 342
Priemerný vek obyvateľov: 39,83 rokov

Ing. Veronika Pitoňáková
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8. Informácie a upozornenia
1. Goralské folklórne slávnosti budú v Ždiari- miestnej časti Bachle-

dova doliny na Magure v dňoch 11. – 14. 8. 2022. Občania s trva-
lým pobytom v Ždiari budú mať vstupné za 1 Euro. V cene bude 
program na daný deň a lanovka na Maguru. 

2. Na základe výberového konania školská rada odpručila zriadite-
ľovi vymenovať do funkcie riaditeľa školy – Mgr. Janu Andrášovú.

3. Vážení ubytovatelia, na základe pribudajúcich sťažnosti  
a hlásení na políciu, žiadame Vás, aby ste svojich ctených hos-
tí upozornili, že nočný kľud začíná o 22.00 hod. a končí ráno  
o 6.00 hod. , že nie všetci sú na dovolenke, že vedľa sú ro-
dinné domy, kde ráno treba ísť ľuďom do práce, že vedľa sú 
rodiny s malými deťmi a vedľa bývajú starší ľudia.

4. Komunálne volby sa budú konať 29. októbra a prvýkrát budú 
spojené spolu s voľbami do VÚC. Volebná miestnosť v obci bude  
v zasadacej miestnosti na starom obecnom úrade. 

Ing. Pavel Bekeš, starosta obce 

„Zazvonil zvonec a školskému roku je ko-
niec.“ Predškoláci sa definitívne rozlúčili s ma-
terskou školou, opúšťajú bezstarostný svet hier, 
prichádza čas, kedy odložia svoje hračky a budú 
sa prispôsobovať školským povinnostiam.

Deti potešili svojich rodičov pekným a 
zároveň posledným vystúpením v MŠ. Naši 
budúci školáčikovia sa rozlúčili s materskou 
školou, v ktorej strávili veľa pekných dní. Prajeme im, aby sa v škole 
naučili čítať, písať, počítať, našli si tam nových  kamarátov a ich žiac-
ku knižku zdobili čisté jednotky.

V priebehu celého školského roka sme  sa zameriavali, aby deti  
mohli prežívať  radosť, krásne  vzťahy a nevšedné zážitky. 

9. Základná škola s materskou školou, Ždiar 255 Neoddeliteľnú súčasť edukačnej činnosti tvoria rôzne podujatia  
a akcie, do ktorých sme sa počas roka zapájali. Za posledné mesiace 
sme realizovali: Vystúpenie pre dôchodcov, Deň zeme, Deň matiek, 
Regionálny týždeň, Vystúpenie  novorodencom, Deň detí, Výlet  do 
ZOO v Spišskej Novej Vsi, Beseda s lesníkom, Indiánska noc v MŠ, 
Rozlúčka s predškolákmi.

Snahou celého kolektívu  je, aby sa deti v materskej škole cítili 
dobre, bezpečne, radi do nej chodili, získali potrebné návyky, zruč-
nosti, poznatky.

Naše poďakovanie patrí aj Vám milí rodičia v tomto školskom 
roku za spoluprácu. Prajem slnečné leto, ktoré prinesie Vám i Vašim 
deťom veľa krásnych zážitkov, pokoja a žiadne starosti. Načerpajte 
mnoho energie a dostatok sily do ďalšej práce.

Oddýchnutí a plní nových zážitkov sa stretneme  opäť  5. 9. 2022.
                Bc. Iveta Vasičáková zást. MŠ

Goralské folklórne slávnosti

11. – 14. 8. 2022
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10. Kultúra, šport a udalosti 
5. mája 2022, tak ako už je zvykom v tomto období, sa po dlhšej 

dobe zapríčinenej pandémiou koronavírusom stretli dôchodcovia na  
„Posedení seniorov“ v hoteli Magura. Pre svojich starých rodičov si 
pripravili  program deti z materskej školy pod vedením pani učiteliek 
a deti z DFS Ždiaranček pod vedením p. učiteľky Jany Andrášovej. Na-
šim dôchodcom sa prihovoril starosta obce Pavel Bekeš, riaditeľ OO 
PZ v Ždiar Michal Neupauer a riaditeľka školy Ľuboslava Budzáková.

Na počesť patróna hasičov sv. Floriána bola dňa 8.5.2022 na sv. 
omši o 10:30 hod. v kostole Navštívenia Panny Márie v Ždiari posvä-
tená soška Floriána a nová zástava DHZ. Vdp. Matúš Perignáth spolu s 
hasičmi sošku Floriána a zástavu  po sv. omši umiestnili do priestorov 
hasičskej zbrojnice, kde bola vystavená aj technika hasičov.

Slnečný deň 11. mája 2022 umocnil slávnostne privítanie nových 
občanov, ktorí sa narodili v roku 2019, 2020 a 2021. Po úvodných slo-
vách Ing. Veroniky Pitoňákovej si pre najmenších a ich rodičov pripra-
vili program deti z materskej a základnej školy. Po vystúpení sa prí-
tomným prihovoril starosta obce Ing. Pavel Bekeš, ktorý deťom aj ro-
dičom poprial do ďalšieho života veľa šťastia, zdravia a radosti. Po zá-
pise do pamätnej knihy, odovzdaní pamätného listu a finančnej od-
meny si spoločné chvíle rodičia i dedičky s radosťou užívali.
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Vychádza 4-krát do roka po skončení kvartalu. Vydáva Obecný úrad Ždiar. Neprešlo jazykovou úpravou. Grafická úprava a tlač 
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11. Poďakovanie 
1. Seniorkám, ktoré udržujú zeleň a čistia verejné priestranstvo pred 

obecným úradom a v parčiku za potravinami Gross. 
2. Dobrovoľným hasičom, ktorí rýchlým zasahom zabránili zhoreniu 

Lendackého lesa.   

12. Blahoprianie 
Dovoľujeme si touto cestou popriať našim spoluobčanom obce 

Ždiar, ktorí v mesiacoch apríl, máj a jún 2022 oslávili svoje životné ju-
bileá.

Všetko najlepšie, pevné zdravie, šťastie a spokojnosť  
do ďalších rokov Vám praje Obec Ždiar  

a všetci občania obce Ždiar.

Ing. Veronika Pitoňáková


